deos (Cic.). *Pietas quae erga patriam aut parentes aut alios sanguine coniunctos officium conservare monet* (Id.), etc. — 7. Sentire obbligo d'un beneficio, *meminisse beneficium*; anche *beneficii memorem esse*; *beneficii memoriam conservare*; *aliquid grata memoria prosēqui*. — 8. Il participio si può qui tralasciare, mettendo il nome « patria » nel genitivo; cfr. Tema CXXXV, Nota 16. — 9. Pagare ad uno il tributo della sua riconoscenza, *meritam alicui gratiam persolvere*. E nota che si dice nel singolare *gratiam persolvere*, *gratiam referre*, ricambiare il beneficio ricevuto (*χάριν ἀποδιδόναι*), come *gratiam habere*, sentir riconoscenza, saper grado (*χάριν εἰδέναι*), *gratiam debere*, dover riconoscenza; ma si dice invece nel plurale *gratias agere*, ringraziare, cioè significar con parole il grato animo per favore o beneficio ricevuto; anche *grates agere*, per lo più di ringraziamento solenne alla divinità: *Grates tibi ago, summe sol* (Cic.). — 10. *In vita* non sarebbe errato; meglio per altro un genitivo dipendente da « diletto »; cfr. *Corporis gravioribus morbis vitae iucunditas impeditur* (Cic.), le gravi malattie non ci lasciano godere i piaceri della vita, cioè i piaceri che sono nella vita. — 11. Per fare spiccare il concetto negativo espresso dalla preposizione « senza », usa una forma verbale di analogo significato: toltane l'amicizia (ablativo assoluto); e vedi in proposito l'avvertenza al Tema CXXXI, Nota 10. — 12. Non dire *et*. La congiunzione italiana « e », quando serve a congiungere un'interrogazione che allarga o rettifica o determina l'interrogazione che precede, si traduce per solito in latino con *aut*; talvolta con *porro*, non mai con *et*; cfr. *Sed quis ego sum?* *aut* (non *et*) *quae in me est facultas?* (Cic.) ma chi son io? e qual virtù è in me? *Quid est enim aut tam admirabile... aut tam iucundum... aut tam potens tamque magnificentum...? Quid tam porro regium, etc.?* (Id.) che havvi di così ammirabile... o così piacevole... o così autorevole... o così splendido? e che havvi poi di così regale, ecc.? Dove si vede che *porro* serve particolarmente a chiudere una serie d'interrogazioni. — 13. Avverti qui una particolarità notevole dello stile latino, che quando a *nemo est*, *nihil est*, *quis est*, *quid est* tien dietro una proposizione relativa con *non*, la particella negativa si stacca dal verbo e si mette nel principio della proposizione subito dopo il relativo o almeno vicino a quello; cfr. *Nemo est qui non hanc animi affectionem probet* (Cic.; e non *qui hanc affectionem animi non probet*), non c'è nessuno che non approvi questa disposizione dell'animo. *Quis est qui id non maximis efferat laudibus?* (Id.), chi è che non levi a cielo tale azione? ecc. — 14. In luogo della congiunzione italiana, ripeti qui il pronome relativo. Cfr. Tema CXXIII, Nota 34. — 15. Traduci questo « anche », che ha senso di « perfino », con *ipse*, riferito al sostantivo « luogo »; cfr. *A multis virtus ipsa contemnitur* (Cic.), da molti si disprezza perfino la virtù. — 16. « Io » è qui detto con enfasi e vale « io per vero; io certamente »; traducilo con *equi-*